



Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.socialministeriet.dk

Sagsnr.
2017 - 5145

Doknr.
510139

Dato
12-10-2017

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 22. september 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 584 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karin Nødgaard (DF).

Spørgsmål nr. 584:

"I forlængelse af TV2s dokumentar "Anbragt - efter helvedet" bragt den 21. september 2017, bedes ministeren oplyse, om regeringen mener, at der skal tages yderligere initiativer for at sikre, at lignende sager, som den såkaldte Slagelse-sag, ikke gentager sig. I forlængelse heraf bedes ministeren oplyse, om regeringen i dag ville bakke op om Dansk Folkepartis beslutningsforslag nr. B 98 (folketingsåret 2014-15) om øget ansvarliggørelse i kommuner ved grove svigt i sager om overgreb og omsorgssvigt af børn".

Svar:

Sagen om de tre søstre fra Slagelse er en helt igennem ulykkelig sag, og dokumentarerne om pigerne har givet os et meget trist indblik i et liv med svigt fra først forældrene og efterfølgende fra det system, der skulle tage godt vare på dem.

Heldigvis er der sket rigtig meget, siden pigerne fra Slagelse voksede op og blev anbragt i deres første plejefamilie i 1999. Folketinget har siden dengang sat massivt ind på området for at undgå, at den slags sager skulle gentage sig i fremtiden.

Overgrebspakken blev indført i 2013. Her blev reglerne for, hvordan underretninger om misbrug og overgreb skal behandles i kommunerne, skærpet. Der blev blandt andet stillet krav om, at underretninger skal håndteres indenfor 24 timer, og at alle underretninger skal registreres centralt, så de ikke bare kan forsvinde ud at systemet.

I 2014 blev Tilsynsreformen indført sammen med fem nye socialtilsyn for at sikre ensartet kvalitet og ordentlige, professionelle forhold på anbringelsesstederne. Det betyder, at anbringelsessteder, herunder også generelt godkendte plejefamilier og såkaldte "enkeltmandstilbud", i dag skal godkendes af socialtilsynet, før børn og unge kan anbringes der, og at socialtilsynet fører løbende tilsyn med kvaliteten. Anbringelsessteder bliver således i dag vurderet og kontrolleret af uvildige, der kan sikre, at forholdene er i orden. Det system har jeg stor tiltro til.

Der er i dag mulighed for at stille kommunerne til ansvar ved grove svigt i sager om overgreb og svigt af børn – både ansættelsesretligt og økonomisk.

Det ser jeg frem til at drøfte nærmere på samrådet den 30. november 2017 (SOU alm. del samrådsspørgsmål D+E).

Med venlig hilsen
Mai Mercado